(5) Aliis scilicet. Vid. speciem seq.

(6) Scilicet si jam adita hereditate surripuit.

gestu utili (1) actione conveniri (2), cessabit postulatione. *d. l. 3. § 10.*

Quod si quis ita Tutor datus sit, QUOD IN ITALIA ERIT, TUTOR ESTO, VEL QUODAM TRANS MARE NON IERIT; an possit Suspectus postulari ex eo gestu quem administravit antequam trans mare abesset; Et magis est ut postulari possit; quasi una tutela sit habens inter valla. *d. l. 3. § 9.*

XVI. *Fidimus quando possit Tutor Suspecti, postulari necne, ob ea que gessit. Hi autem qui nihil gesserunt, non possunt Suspecti postulari (3). Verum ob ignaviam vel negligentiam, vel dolum si dolo fecerunt (4), possunt removeri. l. 4. § 4. ULP. LIB. 1. DE OMNIBUS TRIBUNALIBUS.*

Eos qui dolo non gesserunt posse ut Suspectos postulari, et removeri, discimus etiam ex sequenti Rescripto Antonini.

Curatores quidem suo periculo, quanto tardius ad eos tutela transfertur, cessant. Quod si in fraudem id esse factum existimas, Suspectos eos postula: qui si summoventi meruerint, in locum eorum alios accipias. *l. 2. Cod. h. tit.*

Simili ratione Ulpianus ait. Item si quis Tutor datus non compareat, solum Edictis evocari; novissimeque (si copiam sui non fecerit) ut Suspectus removeri, ob hoc ipsum quod copiam sui non fecit. Quod et perarare et diligenti habita inquisitione faciendum est. l. 7. § 3. ULP. LIB. 1. DE OMNIBUS TRIBUNALIBUS.

XVII. Præterea accesserunt quædam species ex Epistola Imperatoris nostri et Divi Severi ad Atrium Antoninum. Nam adversus eos qui, ne alimenta decernantur, sui copiam perseverant non facere: Ut suis rebus careant, præcipitur; etique servanda causa, pupillos in possessionem mittatur ejus qui Suspectus sententia sua factus est: quæque mora deteriora futura sunt, Curatore dato distrabi jubentur. *d. l. 7. § 2.*

Et alibi brevius. Tutor qui ad alimenta pupillo præstanda copiam sui non faciat. Suspectus est; poteritque removeri. d. l. 3. § 14.

Hoc accipe, si dolo aut lata culpa ejus fiat quominus decernantur.

Ita enim Tryphanius. Si absens sit Tutor, et alimenta pupillus desiderat: si quidem negligentia et nimia cessatio in administratione Tutoris obiciatur; quæ etiam ex hoc arguatur, quod per absentiam ejus deserta derelictaque sunt pupilli negotia; evocatis affinitus atque amicis Tutoris (5), Prætor Edicto propositus, causa cognita etiam absente Tutore, vel removendum eum qui dignus tali nota videbitur, decernet, vel adjuvandum

Curatorem: et ita qui datus erit, expedit alimenta pupillo. Si vero necessaria absentia Tutoris et improvisa accidenti forte quod subito ad cognitionem Principalem profectus, nec rei suæ providere, nec consulere pupillo poterit, et speratur iisdem; et idoneus sit Tutor, nec expedit alium adjungi; et pupillus alimenta de re sua postulet: recte constituitur (6) ad hoc solum ut ex re pupilli alimenta expediat. *l. 6. ff. Ubi pupill. educ. LIB. 14. DISPUTAT.*

Diximus Prætorem, quem absentem Tutorem removere vult, evocare debere Tutoris affines et amicos. Amicos appellari debent non levi notitia conjunctos, sed quibus fuerint jura cum patrefamilias honestis familiaritatis quasita rationibus. l. 223. § 1. ff. de Verb. signif. PAUL. LIB. 2. SENTENTIA.

XVIII. *Præter causas quas enumeravimus ex quibus quis a tutela removendus est; Si Tutor inimicus pupillo parentibusve ejus sit; et generaliter, si qua justa causa Prætorem moverit cur non debeat in ea tutela versari; rejicere eum debet. d. l. 3. § 12.*

Hinc Quum ipse patruus quem Tutorem legitimum sibi dicebat pupillus esse, subjectum filium criminaretur (7), et ad se legitimum hereditatem pertinere contenderet; alium Tutorem petendum Julianus repondit. l. 27. § 1. ff. de Testam. tut. TRYPHON. LIB. 14. DISPUTAT.

Hanc quoque causam removendi Tutoris referunt Severus et Antoninus. Si contra matris ultimam voluntatem Fuscium filio communi Tutorem datum (8) probaveris eum sine damno existimationis a tutela removendum Prætor decernat. Quæ Rescriptio, si in fraude convictus fuerit, non suffragabitur (9). l. un. Cod. Si contra matr. volunt.

XIX. *Fidimus ex quibus causis Tutor vel Curator removetur. Sola autem paupertas non est idonea causa removendi. Nam Suspectum Tutorem eum putamus, qui moribus talis est ut Suspectus sit. Enimvero Tutor, quamvis pauper est, fidus tamen et diligens, removendus non est quasi Suspectus. l. 8. ULP. LIB. 61. AD ED.*

Similiter rescribit Alexander. In postulantibus Suspectis Tutoribus seu Curatoribus, non vires patrimoniorum principaliter, sed an nihil sequitur, nihil fraudulenter geratur, pendendi oportet. l. 5. Cod. h. tit.

Hoc tamen casu æstimabit jurex an debeat Curator adungi. Sic enim rescribit Gordianus: Pietatis fungens munere, qui fratris tui filios, ut

(1) Id est, efficaciter.

(2) A contutore.

(3) Ex hoc solo quod non gesserunt.

(4) Si dolo affectaverunt non gerere.

(5) Scilicet ut sciscitetur ab eis num eum defendere velint.

(6) Curator.

(7) Id est, partum suppositum.

(8) Quia forte Magistratus qui eum dedit, ignorasset matrem cavisse testamento ne si daretur Tutor, Prætor enim eo casu sequi debet matris voluntatem in dando alio Tutore.

(9) Quominus eum infamia removetur.

necessitudo sanguinis suadet, protegere conamus. Si igitur Tutores vel Curatores eorum non recte administrant; Suspectis eis postulatis atque ostensis, ut alii in locum eorum constituantur, facile impetrabimus. Quod si nihil in fraudem egerant, verum ita egerint sicut in eorum administratione fratris tui filiorum substantia periclitetur, an eis adjungendus sit Curator qui idoneus facultatibus sit, Rector provinciae astimabit. *l. 6. Cod. h. tit.*

§ 5. *Quae in cognitione Suspecti observentur.*

XX. *Pendente Suspecti cognitione, Tutori administrationem interdici, et alium interim subrogari debere rescribit Gordianus.* Eum quoniam ut Suspectum Tutorem vel Curatorem accusas, pendente causa cognitionis abstinere ab administratione rerum tuarum, donec causa finiatur. Praeses provinciae jubebit. Alus tamen interea in locum ejus in administratione rerum ordinandus est. *l. 7. Cod. h. tit.*

In hac cognitione Julius-Aquila libro Responsorum respondit:

Ad instruendam diligentiam judicantis, et pupillicum utilitatem adimittendam, servos quoque eorum interrogari posse. *l. 34. ff. de Administr. et foric. tit.*

Enimvero Nihil proponi cur praescribere Curator possit in cognitione Suspecti, quominus religio Praetoris a pupillari servo detegente haudesse instituat. *l. 12. Ibid.*

§ 6. *De effectu Sententiae quae Tutorem removet; necnon de penis Susceptorum Tutorum.*

XXI. *Effectus Sententiae quae Tutorem removet, est ut remotus Tutor esse desinat. Sed et Si Praetor Sententia sua non removerit tutelam, sed gerere prohibuit; dicendum est, magis esse ut hic desinat esse Tutor.* *l. 4. § 3. Ulp. lib. 1. de Omnib. Tribunal.*

Inde est quod Decreto Praetoris ut Suspectus remotus periculum futuri temporis non timet; aliquum enim videtur removeri quidem a tutela vel cura, in futurum autem non esse securum. *l. 10. Papin. lib. 13. quest.*

XXII. *Sententiae quae Tutorem removet is quoque effectus esse potest, ut Tutor remotus fiat infamis: quod tamen non semper obtinet.*

Nam Suspectos Tutores ex dolo, non etiam eos qui ob negligentiam (1) remoti sunt, infames

(1) An autem crassa negligentia haec in re aequiparetur dolo, lis est inter Interpretes. Ego sic sentio, non debere quem notari ob quantumvis crassam negligentiam, quam a natura inertia proficiscitur: quod si quis in rebus suis diligens esse soleat; potest videri dolo persimilis ejus in rebus pupilli crassa negligentia.

(2) Praetor non habebat merum imperium ut animad-

fieri manifestum est. *l. 9. Cod. h. tit. DIOCLET. ET MAXIM.*

Igitur Qui ob segnitiam, vel rusticitatem, inertiam, simplicitatem, vel ineptiam remotus sit, in hac causa est, ut integra existimatione, tutela vel cura abeat. *l. 3. § 18. Ulp. lib. 35. ad Edict.*

Haec enim causae faciunt ut, integra existimatione, tutela vel cura quis habeat. *l. 4. Ulp. lib. 1. de Omnib. Tribunal.*

Decreto igitur debet causa removendi significari, ut appareat de existimatione, *d. l. 4. § 1.*

Quid ergo si non significaverit causam remotionis Decreto suo? Papinianus ait, debuisse dici hunc integrum esse famam: et est verum. *d. l. 4. § 2.*

Sed et si quis ob fraudem non removebit aliquem, sed ei adjuverit; non erit famosus, quia non est abire tutela jussus. *d. l. 3. § 18. § fin.*

XXIII. *Aliis penis interdum subjacent Tutores, qui aut male versantur, aut contumaciter in officio suo cessant.*

Et 1^o. si Tutor latitet ne decernantur pupillo alimenta; mittitur pupillus in possessionem bonorum Tutoris: ut vid. supra N. 17.

2^o. Sed si non latitet, sed praesens nihil posse decerni contendit, quasi inopibus; si datus pupillo Advocatis in mendacio revivatur, ad Praefectum Urbis remittendus (2) est. Neque enim interest, id agere quemquam ut corrupta fide inquisitionis Tutor constitutur; an bona fide constitutum velut praedonem bonis alienis incumbere. Hic ergo non quasi Suspectus removebitur, sed remittetur puniendus ea poena qua solent affici qui tutelam, corruptis ministris Praetoris, redemerunt. *d. l. 3. § 15.*

3^o. Tutores qui Repertorium (3) non fecerunt, vel pecuniam [a] neque ad praediorum emptionem coulerre, neque [pecuniam] deponere pervicaciter perstant; quoad emptionis occasio invenitur, vinculis jubentur contineri: et insuper pro Suspectis habentur. Sed sciendum est, non omnes hac severitate debere tractari, sed utique humiliores: ceterum eos qui sunt in aliqua dignitate positi, non opinor vinculis publicis contineri oportere. *d. l. 3. § 16.*

De eo etiam casu ita Paulus: Ob senus pupillaris pecuniae per contumaciam non exercitum, aut laudorum omissam comparationem, Tutor (si non ad damnum resarciendum idoneus est) extra

vertere posset: ideoque remittebat ad praefectum Urbis (ut vid. supra lib. 1. Tit. de offic. Praef. Urb.) ad quem pertinebat animadvertere in facinorosos homines.

(2) Id est, inventarium.

[a] Haec § in Florent. sic incipit: Qui pecuniam ad praediorum.

ordinem coerebitur. *l. 49. ff. de Administr. et peric. tut. PAUL. LIB. 2. SENIENS.*

4^o. *Item* Si quis de Plebeis ob facta atrociora in tutela admissa fuerit apud Prætores accusatus, remittitur ad Præfectum Urbis graviter puniendus. *l. 1. § 8. ULP. LIB. 35. AD. ED.*

F. G. In eos extra ordinem animadvertitur qui probentur nimis datis tutelam occupasse, vel pretio accepto operam dedisse ut non idoneus Tutor daretur, vel consulto in edendo patrimonio quantitatem minuerit, vel evidenti fraude pupillorum bona alienasset. *l. 9. ff. de Tutel. MARCIAN. LIB. 3. INSTITUT.*

5^o. Libertus quoque si fraudulenter gessisse tutelam filiorum patroni probetur, ad Præfectum Urbis remittetur puniendus. *l. 2. ULP. LIB. 1. DE OMNIB. TRIBUNALIB.*

§ 7. *Quando extinguatur cognitio Suspecti.*

XXIV. Post finitam tutelam, cognitio suspecti Tutoris, quamvis pridem recepta, solvitur. *l. 11. PAPIN. LIB. 5. RESPONS.*

Quibus autem modis tutela finiatur, vidimus supra Tit. de Tutelis. § 3.

LIBER VIGESIMUS-SEPTIMUS.

TITULUS I.

DE EXCUSATIONIBUS (TUTORUM, ET TEMPORIBUS EARUM).

Ab his qui ab administratione tutelæ remouentur, proclivis erat transitus ad eos qui ab hujus administratione Excusantur. Quapropter Titulum de suspectis tutoribus, recte sequitur hic Titulus DE EXCUSATIONIBUS Tutorum; quæ et Curatoribus per omnia fere sunt communes.

I. De hac materia amplissime tractavit Modestinus in libro Græce scripto, quem ita orditur.

EPENNIOΣ, etc. [id est] Herennius-Modestinus Ignatio Dextro Salutem. Conscribens librum (ut mihi videtur) utilissimum, quem EXCUSATIONUM Tutelæ et Curatoriæ voca I, hunc tibi misi.

Faciam autem (quoad possibile erit) de his doctrinam manifestam; enarrans Legalia Græcorum voce, etsi (1) cognovero inepta ea ad transferendum esse.

Apponam dicendorum narrationi etiam ipsa Legum verba (2), si necesse erit: ut dicendorum simul et legendorum usum habentes, integritatem indigentibus (3) et utilitatem præcambus. l. 1. pp. et § 1 et 2. MODESTIN. LIB. 1. EXCUSATION.

Circa hanc autem materiam hæc potissimum querenda sunt. 1^o. Quæ justæ sint causæ Excusandi a tutelæ aut curæ vel in perpetuum vel ad tempus; 2^o. Qui possint has Excusationis causas proponere, intra quod tempus proponi debeant, et quæ alia intervenire oporteat ut pariant tutelæ remissionem; 3^o. Quid Excusando se consequatur aut amittat tutor. Quartam Sectionem subiungimus de ratione declinandæ tutelæ, nominando potiores se.

SECTIO I.

Quenam causæ in perpetuum Excusent, quenam ad tempus.

Aliæ causæ in perpetuum, aliæ ad tempus duntaxat a tutelæ vel curæ Excusant; aliæ a suscipienda, aliæ etiam a suscepta: sunt quæ Excusant tantum a certa parte administrationis.

(1) Id est, si quidem cognovi.

(2) Latina scilicet: neque solum verba Constitutionum Imperatoriarum quæ ad hanc materiam pertinent, sed etiam nonnullos Pauli et Ulpiani textus quos in Modestini textu inserere videlicet in hujus Tituli decursu.

(3) Melius Anton. Augustinus: *Ut his qui dicendi et*

CAPUT PRIMUM.

De causis quæ in perpetuum Excusant.

Causæ quæ in perpetuum Excusant, ex quatuor potissimum capitibus proficiscuntur. 1^o. Ex inæqualitate conditionis; 2^o. Ex inimicitis aut litibus; 3^o. Ex eo quod quis plus æquo gravaretur; 4^o. Ex privilegio. Omnes hæc Tutoribus et Curatoribus communes sunt.

Quintus articulus erit de speciebus Excusationis quæ propriæ sunt curæ Adulorum; Sextus, De quibusdam causis quæ Excusationem non tribuunt.

ARTICULUS I.

De primo Excusationis capite, scilicet inæqualitate conditionis; et an etiam Excusent inæqualitas dignitatis aut disparitas religionis.

§ 1. De inæqualitate conditionis.

II. *Hæc excusationis Caput primo loco recenset Modestinus.*

ΑΕΚΤΕΟΝ, etc. [id est] Dicendum igitur primum est, quos creati non oporteat. d. l. 1. § 3.

ΛΙΒΕΡΤΙΝΟΙΣ, etc. [id est] Libertinis pupillis ingenuos tutores vel curatores, Præsides non dabant; nisi omnimodo libertinorum penuria secundum locum illum sit. Libertinis enim libertinos solos oportere dari qui ex eodem loco sint, Oratio D. Marci jubet. Si autem dabitur; Divus Severus impubrem curam habens, obligatum eum esse Tutelæ nisi juste rationes (4) reddiderit, rescripsit. d. l. 1. § 4.

Suffragatur Hermogenianus. Libertino tutores liberi dandi sunt: sed et (5) si ingenuus detur, nec se Excusaverit, tutor perseverabit. l. 27. § 1. ff. de Tutor. et cur. dat. LIB. 2. JURIS EPITOM.

III. Cuni ex Oratione Divi Marci ingenuos

legendi (Latine) usum habent, hoc desiderantibus, perfectum auxilium prestare possimus.

(4) Id est, nisi causas excusationis suæ proposuerit iudici.

(5) Sed et si, pro si tamen.

libertino tutor datus Excusari debeat; eandem Excusationem competere etiam ei qui jus annullorum (1) impetrasset, Imperator noster cum Divo Severo patre suo descripsit. *l. 44. TRYPHONIN. LIB. 2. DISPUT.*

Ergo si pupillo libertino habenti jus annullorum datus sit ingenuus tutor vel curator, consequens est ut Excusatio ejus ob hanc conditionum diversitatem non debeat accipi. *d. l. 44. § 1.*

At si antequam pupillus vel pubes minor annis viginti quinque jus annullorum acciperet, Lucius-Titius ei datus ut ingenuus Excusatus fuit; post impetratum beneficium, denuo eidem tutor curatorve dari potest: exemplo eo quo placuit et rescriptum est, eum qui tempore quod intra annum erat ex quo Republica causa abesse desierat (2) Excusatus fuit, præterito eo, ipsum suo loco dari posse. *d. l. 44. § 2.*

§ 2. De inæqualitate dignitatis et disparitate religionis.

IV. Regulariter inæqualitas dignitatis non tribuit Excusationem. Et a sola plebeiorum tutela Senatores speciali privilegio Excusantur. Ita enim Modestinus.

ΕΙΔΕΝΑΙ, etc. [id est] Scire oportet nulli dignitatem tribuere Excusationem: unde si quis Senator fuerit, hic tutor erit et eorum qui inferioris ordinis sunt [quam (3)] Senatorum: quemadmodum rescripti Divus Marcus et Commodus. *l. 15. § 2. MODESTIN. LIB. 6. EXCUSATION.*

ΟΜΟΙΩΣ ΔΕ, etc. [id est] Similiter autem et qui inferioris ordinis est, non Excusabitur a tutela vel cura majorum. *d. l. 15. § 4.*

ΕΙ ΔΕ ΤΙΣ, etc. [id est] Si quis tutor vel curator fuerit non Senatoris, vel aliter non in dignitate positi, deinde postea fiat Senator; continuo absolvetur a sollicitudine (4). Si autem liberi quorum tutelam aut curam administrabat, erant Senatoris; non absolvetur a tutela aut cura. *d. l. 15. § 3.*

V. Disparitas sectæ, a tutela non excusat.

ΗΑΗ ΔΕ ΚΑΙ, etc. [id est] Jam autem et Judæi non Judæorum (5) tutores erunt, sicut reliqua administrabunt. Constitutiones enim in his solis siue molestia eos esse jubent, pro quæ cultus inquinari (6) videtur. *d. l. 15. § 6.*

ARTICULUS II.

De secundo Excusationis capite; nimirum ex inimicitis, aut litibus.

VI. ΔΙΑΩΣΙΝ, etc. [id est] Dat remissionem tutelæ et capitalis inimicitia a creato facta adversus patrem pupillorum. *l. 6. § 17. MODESTIN. LIB. 2. EXCUSAT.*

Excipit: nisi secundum testamentum apparuerit datus tutor. *d. § 17.*

Replicationem patitur hæc exceptio: Nisi, postquam scriptum est testamentum, capitale certamen eis ad invicem constituit; vel nisi antiquior quidem est testamento inimicitia, propter hoc autem videtur esse datus tutor ut supponatur debito et negotiis. Et hoc ex Epistola Imperatoris Severi ostenditur. *d. § 17.*

VII. ΕΤΙ ΑΗΘΑΥΕΤΑΙ, etc. [id est] Amplius autem absolvitur a tutela, quam questionem quis pupillo de statu movet. *d. l. 6. § 18.*

Scilicet Quum videtur hoc non calumnia (7) facere, sed bona fide. Et hoc Divi Marcus et Severus promulgaverunt. *d. § 18.*

VIII. Simili ratione lis de omnibus bonis inter tutorem et pupillum, Excusabit tutorem a tutela.

Hinc rescribit Philippus. Si (ut allegas) tutor his datus es cum quibus disceptationem hereditatis tibi esse proponis, et tempora antiquitus Excusationibus præstituta etiam nunc opitulatur; adire Præsidem provincie potes; forma super ea re statutorum Principium oltemperari, pro sua gravitate, jussurum. *l. 16. Col. h. tit.*

Quinetiam ex hac causa tutorem, si se non Excuset, removendum docet Julianus. Ita ille: Si pupillum patruus contendat exheredatum esse, et se heredem scriptum; æquum est tutorem pupillo dari, recepta patri Excusatione: vel, si nolit Excusationem petere, remoto eo a tutela, ita litem de hereditate expedire. *l. 20. JULIAN. LIB. 20. DIGEST.*

Neque solum si ipse tutor, sed etsi necessarie ejus persone talem litem cum pupillo habuerint; a tutela Excusabitur.

Hinc Diocletianus et Maximianus. Humanitatis ac religionis ratio non permittit, ut adversus sororem vel filios sororis, actionum necessitatem tutela: læquæ suscipias: cum et ipsius etiam pupilli,

(1) Nam libertinus qui jus aureorum annullorum impetravit a Principe, habetur pro ingenuo.

(2) Vid. infra Cap. 2. hujus Sectionis.

(3) Hæc vox imperite irrepsit vulgaris versionis auctori: absque tam a textu Græco, quam a versione Anton. Augustini; et omnino expungenda. Nec enim Senator potest cogi esse tutor aliorum quam liberorum Senatoris: ut constat ex eadem *l. § 3.* mox infra. Verum, cum plures sint Senatorum ordines (olim quidem alii *Patricii*, alii *Conscripti*, alii *Pedarii*; hodie vero, alii *Illustres*; alii *Spectabiles*, alii inferioris Ordinis *Claustrarii*); potest Se-

nator superioris ordinis dari tutor liberis Senatoris inferioris ordinis. Hic est hujus § germ-inus sensus.

(4) Si a coopta tutela excusatur quum fit Senator; multo magis si Senator factus detur tutor plebeio, ab hujus tutela nondum suscepta Excusabitur.

(5) Id est, eorum qui non Judæi sunt.

(6) V. G. non poterant cogi ut obreant illa munera quæ ad cultum deorum Gentilium pertinent.

(7) Non hoc consilio ut tutela onus declinet.

cui tutor datus es aliud exigere videatur utilitas; scilicet ut cum tutorem potius habeat, qui ad de-
tensionem ejus non inhibeatur affectu. Juxta formam
igitur quam consulti dedimus. Prætorum adiri oportet;
et ut juxta tuo desiderio, et pupilli ipsius
commodo consulatur. l. 23. *Cod. h. tit.*

IX. *Quod dicitur de lite que est de omnibus bonis; noli trahere ad ceteras lites. Nam propter litem quam quis cum pupillo habet, Excusare se a tutela non potest; nisi forte de omnibus bonis, aut plurima parte eorum controversia sit.* l. 21. MARCIAN. LIB. 2. INSTIT.

Similiter, quanvis communitio litem sæpe pariat, tamen ita rescribunt Diocletianus et Maximianus: Quod res cum uterisque fratribus tibi communes esse profitearis, ad Excusationem tutelæ non est idoneum; cum harum divisio curatore dato fieri possit. l. 21. *Cod. h. tit.*

X. *Item Neque a tutela neque a cura ideo quis Excusatur, quod creditor sive debitor ejus est cui tutor sive curator datus est.*

Sed participem (1) in munere habere debet; ut, si res exegerit, sit qui alieno auxilio eget defendatur. l. 7. *Cod. h. tit.* ALEXANDER.

Si creditor ipsius pupilli non Excusatur, a fortiori verum est quod rescribunt Diocletianus et Maximianus: Insuperatam rem desideras, de tutela filie te dimitti Postulans; quod te posse Contrario Tutelæ judicio matrem ejus convenire te contendis. l. 19. *Cod. h. tit.*

Justinianus hoc Jus immutavit; vetutque ne tutor esse possit quisquis pupilli debitor aut creditor est, excepta tamen matre: ut vid. lib. preced. Tit. de Tutelis.

ARTICULUS III.

De tertio Excusationum capite: scilicet ex eo quod quis plus æquo gravatur.

§ 1. De onere trium Tutelarum.

XI. *ITI MEN, etc.* [id est] Amplius autem et qui habet tres tutelæ aut tres curatorias, aut commixtæ tres tutelæ, et adhuc manentes (hoc est, nondum excedentibus ætatem Minoribus); hi Excusantur ad quartam tutelam vel curatoriam

vocat. Sed tamen etsi curator quis fuerit non im-
puberis, sed furiosi seu prodigi; in numerum
curarum et hæc computabitur curatoria. Quod sic
se habere docet Constitutio Severi et Antonini.
Dixit autem hæc et Nobilis Ulpianus de tribus tute-
lis. l. 2. § 9. MODESTIN. LIB. 2. EXCUSATIONUM.

EAN ΔΥΟ, etc. [id est] Si duas habenti tutelæ
aliæ duæ simul superinductæ fuerint; quæ est or-
dine tertia, auxiliabitur ei ad remissionem quartæ:
etsi Imperator fuerit qui quartam injuixerit aut
tertiam; et antequam cognoscat Imperatoris man-
data, promotus erit ad aliam.

Si autem ordo non apparuerit, sed in una die
duæ creationes proponerentur in diversis chartis;
non qui creatus est, sed qui creavit, diget quam
oporteat eum suscipere. l. 6. MODESTIN. LIB. 2. EX-
CUSATIONUM.

Idem evenire potest: si deobus testamentis, quam
haberet tres tutelæ, tutor datus est. Ubi non aper-
tarum tabularum tempus inspicere debet, si que-
ratur quæ prior delata sit tutela; sed aditæ (2) he-
reditatis vel conditionis existentis. l. 31. PAUL.
LIB. 6. QUÆST.

XII. *Jam que tutelæ et curæ in numero trium computantur, videndum est.*

Et 1.º Ulpianus, libro singulari de Excusatio-
nibus, ita scribit (3).

Si quis inter tres tutelæ, emancipati filii sui tu-
telam administrat; an ei hæc in numerum procedit,
scio dubitatum. Invenio tamen rescriptum,
Emancipatæ filii tutelam numerari inter onera
oportere. l. 15. § 16. MODESTIN. LIB. 6. EXCUSATIONUM.

2.º *Communeratur et ea tutela quam quis non administrat, si eam administrare tenebatur. Ita Paulus in specie sequenti.* Si quis inter tres tutelæ administra-
bat, duobus pupillis diversis Decretis datus est, qui
potuit Excusari; et, priusquam causas Excusationis
allegaret, unus ex pupillis quorum jam tutelam
administrabat, decessit: ubi desit ei competere
Excusatio, statim tenuit eum prius Decretum,
quasi in loco tertie quarta subroganda. Nam ipso
Jure tutor est, et antequam Excusetur: potuit ergo
tutela ejus qui nunc quarto (4) loco invenitur Ex-
cusari. Sed cum non sit Excusatus (5), necessario
subeundum est onus illius quoque tutelæ. Nec me
moveret (6) quod dicat aliquis, hoc ne exigi an ad-
ministratur tutela. Hoc enim eo pertinet ne sit finita

(1) Id est, contutorem.

(2) Aditione hereditatis confirmantur ea omnia que in
testamento continentur. Favorabiliter tamen, et ut legatarii
qui ante aditam hereditatem decesserint, possent legatum
ad heredes suos transmittere; receptum erat ut dies legati
prius cessisse intelligeretur; ex die mortis, Jure antiquo;
ex Lege vero Papia, a die apertarum tabularum. Cum hæc
ratio esset circa tutelæ; ab adita demum hereditate defe-
runtur.

(3) Hic est nunc ex textibus Latine a Modestino relatis,
ut supra ipse monuit N. 1. cum Nota (2).

(4) Et ante erat quinto.

(5) Nimirum quia elapsum est tempus, quo potuisset
excusationem impetrare.

(6) Contra hoc quod dixit, eam tutelam quæ ex quarta
facta est tertia tribuere excusationem ab illa que novissimo
Decreto delata est, præoccupat objectionem. Dicit aliquis:
Nonne exigitur ut tres tutelæ que excusationem a ceteris
aliqui tribuunt, illæ sint quas administrat? Porro hæc
tertiam nondum administrabat. Ad hæc obijciendum: re-
spondet, Satis esse quod teneretur hæc tertiam adminis-
trare; et hujus periculo esset obnoxius, ut illa inter tres
tutelæ que excusationem tribuunt, possit computari.

administratio : ceterum si periculum sustinet excusationis, puta ei imputandam eam quoque tutelam. *L. 31. PAUL. LIB. 6. QUÆST.*

Obiter nota : Illa quoque erit differentia tutelarum de quibus diximus : si tertia (1) et quarta sit delata ; licet in quartam prius detentus sit ; quod huius (id est, quartæ), ex quo jussus est administrare ; illius, ex quo datus est, periculum fuisse. *d. l. 31. § 2.*

3.º *Item connumerantur non solum tutelæ quibus sunt ipse gravatus est, sed et illæ quibus gravati sunt domestici ejus ; si voluntate patrisfamilias administrant.*

Unde Modestinus : ΕΑΝ ΠΑΤΗΡ, etc. [id est] Si pater in tribus fuerit numeribus aut tutelarum aut curatoriarum, filius ejus non vexabitur : et ita constitutum est a Divo Severo et Antonino. Hoc autem et e contrario est, quod oportet filii tutelæ remissionem patri dare ; et rursus utrisque communes, id est, unam filii et duas patris ; aut e converso. Tunc autem hæc ita se habent, quom onus uni domini, non separatis contingit. Scribit autem et Ulpianus nobilissimus hæc eadem. *l. 4. § 1. MODEST. LIB. 2. EXCUSAT.*

« Tria onera in domo una esse sufficiunt. Proinde si pater alienus vel filius vel frater qui est in ejusdem potestate, tria onera sustineat quæ ad periculum patris sui spectent, quia voluntate ejus administrant ; omnibus Excusatio a tutela competit. Sed si non patris voluntate administrant ; non prosede, sæpe rescriptum est. *l. 5. LIB. SING. DE OFFIC. PRÆTORIS TUTELAR.*

XIII. *Filius que tutelæ et curæ computentur ad tribuendam Excusationem. Videndum nunc que non computentur.*

Et 1.º quidem ΔΟΓΙΣΤΕΙΑ, etc. [id est] Ratiocinatio civitatis neque in numerum unius tutelæ proæccedit. *l. 15. § 7. MODESTIN. LIB. 6. EXCUSAT.*

2.º *Hæc tutelæ non computantur quas quis nec gerere tenetur, quamvis periculum earum in subsidium ad ipsum pertineat.*

F. G. ΕΑΝ Ο ΤΗΕ ΠΟΛΙΤΕΩΣ, etc. [id est] Si civitatis princeps, id est Magistratus (2), incidente ei creatione obnoxius fuerit periculo tutelæ (3) ; hæc

non connumerabit aliis tutelis ; quemadmodum nec fidejussores tutelæ, sed neque qui ob honorem tutores conscripti (4) sunt. *d. l. 15. § 9.*

Nota : Honoris causa tutor datus non videtur, quem pater a cæteris tutoribus quibus negotia gerenda mandavit, rationes accipere voluit (5). *l. 26. § 1. ff. de Testam. tut. PAPIN. LIB. 4. RESPON.*

3.º *Item non continetur tutela ejus pupilli qui nulla bona habet. Unde Paulus* : Eum qui pupillum bonis paternis abstinerat, detinendum in quarta tutela existimavi ; quasi deposita (6) illa. *l. 31. § 3. LIB. 6. QUÆST.*

4.º ΕΣΘ' ΟΤΛ, etc. [id est] Est autem quando et qui tres habet tutelæ vel curas, non habet vis remissionis ; puta, si quis affectaverit suscipere. Jam autem et tutor qui modici patrimonii factus est (7), affectasse videtur. *l. 15. § 15. MODESTIN. LIB. 6. EXCUSAT.*

Hinc Severus et Antoninus : Si tres tutelæ vel curas eodem tempore Non dysfunctione susceptas administras : onere quartæ tutelæ seu curationis pupillorum seu adolescentium non gravaberis. *l. un. Cod. Qui numero tutel.*

XIV. Non tantum magnitudo patrimonium iucunda est (8) susceptorum trium tutelarum, quæque (9) suscipienda est ; sed etiam ætas pupillorum considerata est. Nam si priorum pupillorum ætas prope pubertatem sit, ita ut tantummodo semestris tempus reliquum fuerit (aut eorum quorum suscipere tutelam cogitur ; non dabitur Excusatio. Idque Principalibus Constitutionibus cavetur. *l. 17. CALLISTRATUS LIB. 4. DE COGNITIONIB.*

Multo magis Finito officio pubertate pupillorum, vel ætate adolescentium, aliæ substitui possunt ; licet nondum ratio tutelæ seu curæ administratæ reddita sit. *l. un. § 1. Cod. Qui Numero tutel.*

XV. *Circa tutelæ que computantur sunt, necne, una questio superest.*

ΕΦΑΜΕΝ, etc. [id est] Diximus tres habentes tutelæ, ad quartam non vocari. Quæsitum est igitur, si quis duas habens tutelæ, deinde ad tutelam tertiam vocatus appellaverit ; et adhuc pendente iudicio appellationis, ad quartam tutelam promoveatur ; utrum a quarta se Excusans mentionem

(1) Eadem species retinenda est, quæ mox supra : Habenti tres tutelæ duæ aliæ diversis Decretis delatæ sunt ; mox una ex tribus finita est ; et sic quæ quarto loco erat, facta est tertia ; quæ novissimo Decreto delata est, facta est quarta. Unde ab hac quæ facta est tertia non potest jam excusari ; proindeque quamvis in ea quæ facta est quarta prius detentus videatur, quia forte circa eam tutelam Decretum prius est interpositum quo eam administrare jubebatur ; tamen effectu prius tenetur ejus tutelæ nomine quæ facta est tertia. Nam ejus quæ facta est quarta cum ab ea potuerit excusari, periculum non sustinet, nisi ex quo elapso excusationis tempore jussus est administrare. Illius autem quæ facta est tertia (cum ab ea excusari non potuerit ; utpote quæ sit facta tertia) periculum ex quo datus est, cum tenet ; aut saltem ex quo ex quarta facta est tertia ; quod mox atque delata est, contigisse supponitur.

(2) Duumvir.

(3) Vid. infra tit. de Magistrat. conven.

(4) Quamvis teneantur in subsidium eorum qui administrant, si cessaverint eos facere suspectos. Infra Tit. de Tut. et Ration. distrib.

(5) Differt ille ab Honorariis Tutoribus qui duntaxat tenentur observare. Nam ille in perpetuo tutelæ actu versatur, et assidue tenetur a tutoribus rationes exigere.

(6) Deposuisse onus huius tutelæ videtur, abstinendo pupillum ab hereditate ; nihil enim habet quod administraret.

(7) Id est, si factus sit tutor alienius pupilli modicum et parvi negotii patrimonium habentis.

(8) In computationis ratione.

(9) Id est, ejusque quæ.

taciet et tertia, an omnino dimittat illam? Et a Divo Severo et Antonino constitutum invenio, non oportere ad quartam promovi a tertia appellante: sed pendente tertiae creationis Excusatione, illius finem expectare; terminum futurum quartae creationis. Recta ratio: si enim ordine praeposito quartam suscipiat quis, eveniet ut post tertiam extantem, injusta tertiae appellatione apparente, quatuor oneribus gravetur extra leges. *l. 4. MODESTIN. LIB. 2. EXCUSAT.*

XVI. Jam observandum est quod tres tutelae non aestinentur ex numero pupillorum, nisi separata patrimonialia habeant.

Unde Ulpianus: Tria onera tutelarum dant Excusationem. Tria autem onera sic sunt accipienda, ut non numerus pupillorum plures tutelas faciat, sed patrimoniorum separatio. Et ideo qui tribus fratribus tutor datus est qui indivisum patrimonium habent, vel quibusdam curator; unam tutelam suscipisse creditur. *l. 3. LIB. SINGUL. DE OFFICIO PRÆTORIS TUTELARIS.*

Neque igitur fratres consortes, plurium loco habendi sunt; neque non fratres, si idem patrimonium habent, et ratio administrationis pariter reddenda sit. Et ex diverso, fratrum diviso patrimonio, duae tutelae sunt. NON ENIM (ut dixi) numerus pupillorum, sed difficultas rationum conficiendarum et reddendarum considerata est. *l. 31. § 4. PAUL. LIB. 6. QUEST.*

Observandum etiam quod, si unus pupillus in diversis provinciis bona habet, non ideo plures tutelae aestinabuntur.

Hinc Papinianus. Quum oriundus ex provincia, Romae domicilium haberet, ejusdem curator Decreto Praesidis ac Praetoris constitutus, rerum administrationem utrobique suscepit. Placuit eum duas curationes administrare non videri; quod videlicet unius duo patrimonialia non viderentur. *l. 30. § 1. LIB. 5. RESPON.*

Interdum tamen locum habet id quod ait Paulus: Ceterum putare recte facturum Praetorem, si etiam unam tutelam sufficere crediderit; si tam diffusa et negotiosa sit, ut pro pluribus cedat. *sup. d. l. 31. § 4.*

§ 2. De exilio et longinquitate domicilii.

XVII. Plane si in exilium datus (1) sit tutor, potest se Excusare, si in perpetuum datus est. *l. 29. MARCIAN. INSTITUT.*

At vero tutorem ad tempus exulare jussum, Excusare non oportet: sed per tempus exilii curator in locum ipsius debet dari. *l. 28. § 2. PAPIN. LIB. 5. RESPON.*

(1) Id est, relegatus.

(2) Nec obstat quod dicitur in *Instit. Tit. de Excus. Tut. § 3.* « Eos qui litteras nesciunt, esse excusandos ». « Plus rescripsit: *quavis et imperiti litterarum possint ad negotiorum administrationem sufficere* ». Nota ex his

XVIII. Sed et hoc genus Excusationis est; si quis se dicit ibi domicilium non habere ubi ad tutelam datus est. Idque Imperator Antoninus cum Divo patre significavit. *l. 46. § 2. PAUL. LIB. SINGUL. DE COGNITION.*

Hinc Modestinus: KAI OI, etc. [id est] Et qui in testamento dati sunt tutores, renuent secundum Leges administrationem earum quae in alia provincia sunt possessionum: quod ostendit subjecta Divi Severi Constitutio.

« DIVI SEVERUS ET ANTONINUS Augusti Valerio. » Testamento tutor datus, ante praefinitum diem adire debuisti; et postulare ut ab administratione iterum quae in alia provincia erant, liberareris. *l. 10. § 4. LIB. 3. EXCUSAT.*

Haec autem causa etiam a jam suscepta tutela excusat, si ex necessitate supervenerit.

Hinc idem Modestinus: ΕΙΣΙΝ KAI ΑΛΛΟΙ, etc. [id est] Sunt et alii qui etsi jam sint tutores vel curatores, continuo tamen de reliquo absolvuntur a sollicitudine: puta qui domicilium alio transtulerunt ex Rescripto Imperatoris; scientis quidem tutorem esse eum, transigrare autem expressim ei concedentis. et horum alterutrum litteris significantis. *l. 12. § 1. IBI.*

§ 3. De Rusticitate, senectute, valetudine, et paupertate.

XIX. ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΑΓΡΟΙΚΩΝ, etc. [id est] De Rusticis autem et humilibus, et illiteratis, scribit Paulus ita: Mediocritas et rusticitas interdum Excusationem praebent.

Secundum autem Epistolas Divorum Hadriani et Antonini; « Ejus qui se neget litteras scire, Excusatio accipi non debet (2), si modo non sit expertus negotiorum ». *l. 6. § 19. MODESTIN. LIB. 2. EXCUSAT.*

XX. ΙΤΕΜ ΑΦΙΕΝΤΑΙ, etc. [id est] excusantur a tutela et curatoria, qui septuaginta annos compleverunt.

Excessisse autem oportet septuaginta annos tempore illo quo creantur; aut quo hereditatem adit quis; aut quo conditio quae testamento inscripta est, completa est; non intra tempora Excusationis. *l. 2. MODESTIN. LIB. 2. EXCUSAT.*

Η ΔΕ ΗΑΙΚΤΑ, etc. [id est] Aetas autem probatur, aut ex nativitate scriptura, aut aliis demonstrationibus legitimis. *d. l. 2. § 1.*

De Excusatione quam aetas indulget, pariter ita rescribit Severus et Antoninus: Pater tuus si major est annis septuaginta, ad tutelam seu curam evocatus Excusare se sollemniter potest. *l. un. Cod. Qui aetas se Excus.*

particula *quavis* quo emendativa est, apparet hic agi de imperitia litterarum, quae (ut saepe sit) conjuncta est imperitiae negotiorum: serus autem obtinero circa eos qui, licet litterarum rudes, non sunt tamen expertes negotiorum, et eorum administrationi sufficere possunt.

XXI. Luminibus captus, aut surdus, aut mutus, aut furiosus, aut perpetua valetudine tentus, tutelae suae curam Excusationem habet. *l. un. Cod. Quimorbo. PHILIPP.*

Et quidem et Post susceptam tutelam cæcus, aut surdus, aut mutus, aut furiosus, aut valetudinarius, deponere tutelam potest. l. 40. PAUL. LIB. 2. SENT.
Adversus quoque valetudo (1) excusat; sed ea que impedimento est, quominus quis suis rebus superesse possit: ut Imperator noster cum patre rescipissit. *l. 10. § fin. MODEST. LIB. 3. EXCUSAT.*

Et non tantum ne incipiant, sed et a cœpta Excusatione debent. *l. 11. PAUL. LIB. SINGULARI DE EXCUSATIONE TUTORUM.*

Non omne autem vitium corporis excusat.

Recte V. G. ΣΠΑΔΟΝΤΑ, etc. [id est] Spadonem quoque creabant tutorem: nullam enim habet Excusationem; ut Constitutio ostendit Imperatorum Severi et Antonini. l. 15. MODESTIN. LIB. 6. EXCUSAT.

Ita enim illi rescribitur: Falsa suasionem credis te propterea quod spado sis, immunitatem a tutelis habere. l. 1. Cod. h. tit.

Simili ratione rescribit Alexander: Frater tuus non ideo a tutela vel cura Excusari debet, quod oculum amisit: proinde intelligis manus susceptum cum deserere non posse. l. 9. Cod. h. tit.

XXII. Paupertas que operi et oneri tutelae impar est, solet tribuere vacationem. *l. 40. § 1. PAUL. LIB. 2. SENTENT.*

Et alibi rursus: Paupertas sane dat Excusationem, si quis imparem se oneri inuncto possit probare. Idque Divorum fratrum Rescripto continetur. l. 7. ULP. LIB. SINGUL. EXCUSATION.

ARTICULUS IV.

De quarto Excusationum Capite, nimirum ex privilegio.

XXIII. Circa omnes que ex hoc Capite oriuntur Excusationum causas, duo hic statim observanda veniunt.

1.^o *Debet quis habere privilegium jam eo tempore quo ad manus Tutelæ vocatur: nec enim excusatur spes privilegii querendi. Quocirca Papinianus: Tutor petitus, ante Decreti diem si aliquid privilegium querit, recte petitionem institutam excludere non poterit. l. 28. PAPIN. LIB. 5. RESPON.*

2.^o *Et si quis sponte susceperit tutelam quam ex privilegio potest repudiare, non ideo minus poterit suo privilegio uti ad repudiandam aliam tutelam que postea ipsi deferretur. Hoc sensu Gortianus rescribit: Voluntarie Tutelæ munera privilegii non derogant. l. 13. Cod. h. tit.*
Jam singulas privilegiorum causas percurramus.

§ 1. De numero liberorum.

Hoc privilegium proficiscitur ex celeberrima Lege Papia-Poppura sub Augusto lata; qua varii propositi præmia his qui procreationi legitime sobolis studentem.

XXIV. Ergo ΑΦΗΣΙΝ, etc. [id est] Remittit a tutela vel curatoria, et liberorum multitudo (2). *l. 2. § 2. MODEST. LIB. 2. EXCUSAT.*

Scilicet (ut rescribit Severus et Antoninus) Qui ad tutelam vel curam vocantur, Romæ quidem trium liberorum incolumium numero, de quorum etiam statu non ambigitur: in Italia vero quatuor; in provinciis autem quinque habent Excusationem. l. 1. Cod. Qui numer. liberor.

Nota: Romæ datos tutores eos tantum accipere debemus, qui vel a Præfecto Urbis, vel a Præatore, vel in testamento Romæ confecto, vel in continentibus ædificiis, dati sunt. l. 45. § 3. TRYPHON. LIB. 13 DISPUT.

ΤΟΥΤΟ ΔΕ, etc. [id est] Hoc autem videtur quidem dictum esse de tutore dato secundum testamentum: convenit autem hoc et in omni alio. *sup. d. l. 2. § 5.*

Sed et Si a Præatore detur curator mente capto aut muto, sive ventri; excusatur jure liberorum. sup. d. l. 45. § 2.

XXV. *An autem et a propriorum filiorum tutela aut cura hoc privilegium excuset, queritur? V. G. Lucius-Titus ex tribus filiis incolumibus unum habet emancipatum, ejus ætatis ut curatores accipere debeat. Quæro, si idem Titius pater, petente eodem filio emancipato, curator a Præatore detur, an jure publico uti possit; et nihilominus trium filiorum nomine vacationem postulare? Respondi, Præmium quidem patri, quod propter numerum liberorum ei competit, denegari non oportere: sed cum filio suo curator petatur, contra naturales stimulos facit si tali Excusatione utendum esse tentaverit. l. 36. § 1. PALL. LIB. 9. RESPON.*

XXVI. *Queritur quoque, quinam liberi ad hanc Excusationem prosint? Et imprimis ΝΟΜΙΜΟΥΣ, etc. [id est] Legitimos autem liberos esse oportet omnes, etsi non sint in potestate. sup. d. l. 2. § 3.*

Item naturales, non adoptivos: ut vixeb. Tit. de Vocat. et Excusat. muner. infra lib. 50.

ΤΟΝ ΔΕ ΑΡΙΘΜΟΝ, etc. [id est] Numerum autem liberorum determinatum Constitutionibus esse oportet unicuique tunc quum creator. Nam si post creationem generantur, non auxiliantur: ut Constitutio inquit Severi et Antonini. *d. l. 2. § 8.*

Ο ΔΕ ΕΝ ΤΗ ΓΑΣΤΡΗ, etc. [id est] Qui autem

(1) Hoc intellige de morbo perpetuo. Morbus temporaneus excusat quidem, sed ad tempus duntaxat: ut videlicet Capite 2. hujus Sectionis.

(2) Hoc jus liberorum interdum Princeps concedebat quibusdam personis liberis non habentibus. ut videre est in epistolis Plinii, et ubique passim.

in ventre est, etsi in multis partibus Legum comparatur jam natis, tamen neque in presenti questione, neque in reliquis civilibus numeribus prodecti patri (1). Et hoc dictum est in Constitutione Divi Severi. *d. l. 2. § 6.*

Similiter ΔΕΙ ΔΕ ΕΙΝΑΙ, etc. [id est] Oportet autem liberos vivos esse quando tutores patres dantur. Quia enim antea decesserunt, his non connumerantur; neque rursus nocent, qui postea moriuntur. Et hoc ita inquit Constitutio Divi Severi. *d. l. 2. § 4.*

Uno casu, qui defuncti sunt, prosunt. Nimirum Bello amissi, ad tutelam Excusationem prosunt.

Quæsitum est autem qui sunt isti? Utrum hi qui in acie sunt intercepti; an vero omnes omnino qui per causam belli parentibus sunt abrepti, in obsidione forte? Melius igitur probabitur eos solos qui in acie amittuntur, prodesse debere (cujuscumque sexus (2) vel ætatis sunt): hi enim pro Republica ceciderunt. *l. 18. ULP. LIB. 20. AD L. JULIAM ET PAPIAM.*

XXVII. ΟΥ ΜΟΝΟΝ ΔΕ, etc. [id est] Non solum autem filii remissionem tutelam tribuunt, et filiae; sed etiam nepotes ex filiis masculis nati, masculi et feminæ. Auxiliantur autem tunc, quando, patre eorum mortuo, illius locum suppleat avo. Quotcumque autem nepotes fuerint ex uno filio, pro uno filio numerantur. Hæc autem ex Constitutionibus quæ de liberis loquuntur, possunt colligi: nusquam enim facile est invenire ubi de filiis loquatur Constitutio, sed de liberis: appellatio autem hæc et ad nepotes extenditur. *l. 2. § 7. MODEST. LIB. 2. EXCUSAT.*

Pariter Η ΤΩΝ ΤΕΚΝΩΝ, etc. [id est] Natorum appellatio et ad nepotes extenditur. *l. 104. ff. de Verb. signif. MODEST. LIB. 2. EXCUSAT.*

Nepotes autem ex filia non prosunt. Unde Antoninus: Neque filia amissa numero prodest ad declinanda municipalia munera (3); neque nepotes numerantur quorum pater superest, cum suo nomine patri prosint. *l. 2. Cod. Qui numero libris.*

§ 2. De privilegio militiæ.

Jam ad privilegium veteranorum militum transeundum est.

Quæstio I.

Quinam hoc privilegium gaudeant.

XXVIII. Hic distinguendum est Legionarios inter, et Urbanorum cohortum milites, et Nocturnos vigiles.

1.º Legionarii veterani sunt qui tempus militiæ

(1) Nam qui in ventre est, tunc demum pro jam nato habetur quum de ipsius commodo agitur; non quum de commodo cæterorum. *l. 231. ff. de Verb. signif.*

(2) Crederem verba hæc inclusa Parenthesi, loco suo mota esse, et reponenda supra post illa, in obsidione forte.

compleverunt: quod ex instituto Servii-Tullii et Lege Gracchana definitur ab anno decimo-septimo ad annum quadragesimum-sextum.

ΕΣΘ' ΟΥΤΕ ΔΕ, etc. [id est] Quandoque autem non complent quidam militiæ tempus, et tamen habent remissionem tutelarum; sed non eandem cum iis qui compleverunt. Qui enim vigesimum annum militiæ excessit, similis esse creditur (4) ei qui complevit tempus militiæ. *l. 8. § 2. MODEST. LIB. 3. EXCUSAT.*

Ο ΔΕ ΕΝΤΟΣ, etc. [id est] Qui autem intra hos annos (5) dimissus est, non habet continuam tutelarum immunitatem; sed ad tempus, quemadmodum et reliquorum civilium munerum remissionem habet. Qui enim intra quinque annos militia solutus est, nullam sibi viudicabit immunitatem: qui autem post quinque annos, unius anni habet immunitatem; qui autem post octo, biennii; qui autem post duodecim, triennii; qui autem post viginti, sicut supra diximus, continuo absolvetur, *d. l. 8. § 3.*

Pariter Antoninus rescribit. Qui causaria (6) missione sacramento post viginti annorum stipendia solvuntur, et integram lamam retinent; ad publica privilegia veteranis concessa pertinet. *l. 1. Cod. de Excusat. veteran.*

Hactenus de Legionariis.

2.º Quod spectat ad cohortes Urbanas, quæ et Prætorie dicuntur; cum hæc tunc ad principis tum ad Urbis custodiam destinatæ essent, majora erant horum militum privilegia quam cæterorum. Plane si quis in cohortibus urbanis permilitavit, licet ante viginti annos mittitur, tamen perpetuam habet a tutelam Excusationem. *sup. d. l. 8. § 9. ¶ plane.*

3.º Jam vero nocturni custodes seu Vigiles dicebantur, quibus præerat Præfactus Vigilum; instituti ab Augusto ut nocte excubias in Urbe agerent, ad arcenda incendia. Sueton. in August. 30.

Ο ΔΕ ΕΝ ΤΟΙΣ, etc. [id est] Qui autem inter nocturnos custodes qui sunt Romæ militaverit, anni solius habet remissionem. *d. l. 8. § 4*

XXIX. Hi quidem omnes Excusationem aut vacationem habent.

ΟΤΤΟΙ ΔΕ, etc. [id est] Ita autem, si honeste scilicet absoluti fuerint, sicut dictum est; vel, propter ægritudinem, causariam remissionem acceperint; est enim et hæc honesta. Qui enim ignominiosa potuit remissione, non habet vacationem. *d. l. 8. § 5.*

ΓΡΑΦΕΙ ΔΕ, etc. [id est] Scribit autem et Ulpianus ita: « Sed ignominia missi, ab urbis plane a tutelam excusantur: quia ingredi eis Urbem non licet ». *d. l. 8. § 9.*

(3) Eadem ratio tutelarum.

(4) Eodem privilegio gaudet quo veterani proprie dicti.

(5) Id est, ante vicennium.

(6) Causaria missio est, quæ fit propter valetudinem.

Quaestio altera :

Adversus quos, ex privilegio aut actae militiae vacatio competat.

XXX. ΟΙ ΠΙΛΑΙΑΙ ΣΤΡΑΤΙΩΤΑΙ, etc. [id est] Sed et milites qui honeste compleverunt militiae tempus, remissionem habent tutelarum adversus omnes hodie privatos (1).

Adversus autem filios eorum qui eidem ordini communicaverunt, et eorum qui olim milites fuerunt; intra annum quidem dimissionis, remissionem habent; post annum autem non habent. Coaequalitas enim honoris militiae, fortior videtur omni militum privilegio: nisi fortassis alias habuerint justas tutelas Excusationes; ut pnta, numerum annorum, vel aliquid tale quale et privatos adversus omnes Excusare consuevit.

Hæc autem de filiis, non de nepotibus eorum, qui olim milites fuerunt, in eodem loco cum reliquis privatis esse creduntur. l. 8. MODESTIN. LIB. 3. EXCUSAT.

Ceterum ΚΑΙ ΟΥΔΕΝ, etc. [id est] Et nihil differt qualiter indigeant filii commilitonibus tutore vel curatore, utrum emancipati, vel patre mortuo. d. l. 8. § 11.

XXXI. Quis autem conveteranus intelligitur ut ejus filiorum tutelam veteranus suscipere teneatur? ΣΥΜΒΕΤΕΡΑΝΟΣ, etc. [id est.] Conveteranus autem esse creditur, non solum legionarius, sed et omnis qui qualitercumque militavit; etsi honeste est et ipse solutus [filiorum (2) tamen tutor creabitur.] Etenim Legionarius, ejus qui inter nocturnos custodes militavit filiorum tutor fit. d. l. 8. § 6.

Conveteranos ergo intellige, item honeste dimissos.

OΙ ΜΕΝ ΤΟΙ, etc. [id est] Qui nimirum ignominiose dimissi sunt, similes his qui nequaquam militaverunt existimantur: et propter hoc neque ipsi habent privilegium; neque filios eorum, qui olim fuerunt milites (3) tutores dati obligabuntur. d. l. 8. § 1.

Si militum veteranorum filiis recte datur tutor veteranus; multo magis ΗΔΗ ΔΕ ΚΑΙ, etc. [id est]

Jam vero et militi impuberi (4) curator dabitur, qui olim miles fuerit: scilicet si pater hujus mortuus fuerit; sive etiam hic emancipus fuerit, similiter (5). d. l. 8. § 7.

ΚΑΙ ΤΟΥΤΟΙΣ, etc. [id est] Et de universis his (6) Constitutiones testantur. d. l. 8. § 8.

XXXII. Quod diximus, militibus filiiisve militum aut veteranorum veteranos recte dari tutores, exceptiones patitur.

Enimvero Si tribunus in Cohortibus Praetorius permittaverit, etiam collegarum filiorum tutela excusabitur; beneficio Divi Severi et Imperatoris nostri. l. 9. ULP. LIB. SINGUL. DE OFFIC. PRÆTORIS TUTELARIS.

ΠΡΙΜΙΠΑΡΙΟΙ, etc. [id est] Primpilarii ex Constitutionibus Imperialibus Excusationem habent reliquarum tutelarum; primpilarii autem filiorum tutores erunt.

Primpilarii autem hi existimantur qui exercent primum pilum (7). Si autem non exercent mortuus fuerit, hujus filiorum primpilarius tutor non erit. sup. d. l. 8. § 12.

Ceteri veterani tenentur quidem cujuslibet conveterani filiorum tutelam suscipere: sed si jam unam susceperint, a ceteris habent vacationem.

ΕΖΙΘΘΗ, etc. [id est] Quaesitum est autem, utrum unam et semel tutelam recipiant (8) qui olim fuerunt milites; vel uno tempore non amplius quam semel (9); quiescente autem prima tutela rursus privilegium (10) recipiant? Aliter atque (11) in privatis qui quieverunt; non enim auxiliantur his qui habuerunt, neque inter tres annorum: ita et in his qui olim fuerunt milites, non praedest creatum esse (12). Illoc autem et in curis (13) est promulgatum, ut ostendit Divi Severi et Antonini Constitutio. d. l. 8. § 10:

XXXIII. Circa veteranorum privilegium observandum superest quod ait Gordianus: Quod placuit veteranos tantummodo conveterani filiorum seu militum, et quidem unam tutelam seu curam eodem tempore administrare compelli: eo pertinet ut, si aliis dati fuerint, intra solennia tempora

(1) Privatos opponit eis qui privilegii ante actae militiae gaudent.

(2) Eius qui similiter militavit. Sed hæc verba inclusa duobus [] desunt in Græco; et rectius ab Anton. Augustino totus hic textus ita vertitur: Conveteranus... sed et omnis qui ubicumque permittaverit: si modo honeste huc quoque missus sit. Nam Legionarius, etc.

(3) Dicit, qui olim fuerunt milites, pro Veterani. Sensus est, Veteranos, si tutores debentur filiis eorum qui ignominiose missi sunt, invitos non teneri.

(4) Impubes, miles esse non potest. Veri ergo debuerat Minoris; et hæc versionem comprobant verba sequentia, Curator dabitur.

(5) Cum utroque casu Minor factus fuerit sui juris, ita ut curatore indigeat.

(6) His nimirum omnibus que supra diximus.

(7) Primpilarius vocabatur prima centuria; qui præpo-

positus Centurio Primpilarius dictus, non solum Aquila præerat (quod erat præcipuum Romani Imperii signum), verum etiam quatuor centurias in prima acie gubernabat. Totius quoque legionis merita et commoda percipiebat, ut ea militibus distribueret: cuius administrationis rationem Cesari reddere tenebatur. Veget. de Re milit. lib. 2. cap. 8. Anton. Augustin. lib. singul. ad Modestum.

(8) Id est, semel in vita recipere tenebatur.

(9) Id est, an una tutela ita intelligenda est, ut uno eodemque tempore una sit: finita autem ea, aliam teneatur suscipere.

(10) Ut amplius non sint tutores.

(11) Pro Aliter atque, vertendum erat Sed quemadmodum. Respondet ad quaestionem.

(12) Semel tutorem fuisse.

(13) Curis pro Curatoris; id est, circa munus curatorum. Alias curis, eodem sensu.

causas Excusationis ad competentem iudicem deferant. l. 2. Cod. de Excusat. veteran.

Nisi autem se Excusaverint, administrare tenebunt; nec hoc privilegium a susceptis, sed duntaxat a suscipiendis tutelis excusat.

Tamen Ο ΠΡΩΜΠΙΛΑΟΝ, etc. [id est] Quilprimum pillum explevit, si, quam tutelam suscepisset unius filii, rursus in militares necessitates assumptus erit; deponet sollicitudinem tutelæ. l. 10. § 5. MODEST. LIB. 3. EXCUSAT.

Obiter nota: ΟΜΟΙΩΣ, etc. [id est] Similiter et in locum illius tutoris quem postea sibi (1) collegam quis adduxerit, dabitur curator; ut ait Constitutio Divi Severi: quam recte adaptans omnibus similibus capitulis, curatorem dari licet in locum eorum qui temporis vacationem recipiunt. d. l. 10. § 6.

XXXIV. Haec tamen de privilegio veteranorum. Multo magis ipsi milites a tutelis Excusari debent. Hinc Ulpianus: Si in castris merentes, non ab eo tutores dentur qui in castris merebat; Excusationem habere respondi. l. 23. § 1. ULP. LIB. 2. RESPONS.

§ 3. De Privilegio eorum qui circa Principem sunt occupati.

XXXV. Privilegium immunitatis a tutelis, conceditur etiam quibusdam personis quæ circa personam Principis occupatæ sunt.

V. G. Jurisperitos qui tutelam gerere cœpe-

(1) Anton. Augustinus rectius vertit, *assessorem*.

(2) Id est, cum hic honor certo tempore non concludatur, debet perpetuam præbere excusationem.

(3) Les Huissiers de la Chambre.

(4) Grammatici qui etiam Literati et Litteratores dicuntur, sunt Poetarum interpretes. Dudum ignota fuit Romæ Grammatica, in rudi adhuc et hellicosa civitate. Illuc primus eam invexisse creditur quidam Crates-Mallotes Legatus ab Attalo Rege Romam missus, inter secundum ac tertium bellum Punicum sub ipsam Ennii mortem. Senim postea Romæ crevit gratia ac cura Grammaticæ; adeo ut quandoque plus quam viginti celebres ejus artis scholæ Romæ floruerint. Sueton. lib. de Grammat. cap. 1, 2 et 4. Hinc Imperatores publica stipendia atque annonas Grammaticis constituierunt, eosque variis decorantur privilegiis. Spartian. in Hadrian. l. 11. Cod. Theod. de Med. et prof. liber. art.

Cum Grammaticis confundendi non sunt LUDI MAGISTRI, qui pueros prima litterarum elementa docent: nec enim illi inter liberalium artium professores numerantur: l. 6. ff. de Extraord. cogit. nec eorum gaudent privilegii.

(5) Multo serius, et difficilior Romæ recepti sunt Sophistæ (id est, Philosophi) et Rhetores. Suetonius (lib. de Clar. Reth. cap. 1.) et Gellius (Noct. Att. XV. 11.) referunt Senatusconsultum sub C. Fannio - Srabone et M. Valerio-Messalla Cosa. de Philosophis et Rhetoribus factum UTI ROMÆ NE ESSENT. Idem referunt Edictum quod aliquot deinde annis Domitianus - Enobarbus et Licinius-Crassus Censores ita edixerunt: « RENEVIATIUM EST NOBIS, » esse homines qui novum genus disciplinae instituerunt,

in consilium Principum assumptos Optimi Maximique Principes nostri constituerunt Excusandos: quoniam Circa latus eorum agerent; et honor (2) delatus finem certi temporis ac loci non haberet. l. 30. PAPINIAN. LIB. 5. RESPONS.

Idem quoque privilegium Silitariis (3) tribuit Anastasius. l. 25. Cod. l. 1

§ 4. De privilegio professionis liberalium artium.

XXXVI. Privilegium immunitatis a tutelis tribuit etiam professio liberalium artium. Enimvero ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΙ, etc. [id est] Grammatici (4), Sophistæ, Rhetores (5), Medici (6) qui ΠΕΡΙΟΔΕΥΤΑΙ [id est] (7) circulatores vocantur, quemadmodum a reliquis muneribus, ita et a tutela et a cura requiem habent. l. 6. § 1. MODEST. LIB. 2. EXCUSAT.

ΚΑΙ ΦΙΛΟΣΟΦΟΥΣ, etc. [id est] Et Philosophos quidem liberari a tutelis Paulus scribit ita:

« Philosophi, Oratores, Grammatici qui publice juvenibus prorsunt, excusantur a tutelis. d. l. 6. § 5.

ΕΣΤΙΝ ΔΕ ΚΑΙ, etc. [id est] est autem Imperator Commodi Constitutionibus inscriptum capitulum ex Epistola Antonini-Pii, in qua manifestatur et Philosophos habere immunitatem tutelaram. Sunt autem hæc verba: « Consimiliter » autem his omnibus Divus pater meus mox ingrediti » grediens Principatum, Constitutione existentes » honores et immunitates firmavit; scribens, Philosophos, Rhetores, Grammaticos, Medicos, im-

» ad quos juvenus in ludum conveniat: eos sibi nomen » imposuisse LATINOS RHETORES; ibi homines adolescentulos dies totos desiderare. Majores nostri quæ liberos » suos discere, et quos in ludos itare vellent, instituerunt: » hæc nova quæ præter consuetudinem ac morem Majorum » sunt, neque placent neque recta videntur. Quapropter » et his qui eos ludos habent, et his qui eo venire » consueverunt, visum est faciendum ut ostenderemus nostram » sententiam, NOBIS NON PLACERE. Nec solum his rudibus temporibus; sed etiam sub Domitiano Philosophos » Urbe atque Italia ejectos aciemus latet. Sub sequentibus vero Imperatoribus, Philosophi, Rhetores, et ceteri liberalium artium professores, in honore habitii sunt et privilegii decorati.

(6) Sero Medicina in aliquo pretio Romæ haberi coepit. Haec artem servi aut liberti aut peregrini proficiebantur: ut passim videre est, apud Suetonium in CALIGUL. 8. apud Seneecam de Benefic. III. 24. et liquet ex inscriptionibus Gruteri. Julius-Cæsar Medicos, quo libentius Romam incolerent, civitate donavit: Sueton. in JULIO 42. Augustus, quam opera Antonii-Musæ medici ac liberti sui e gravi morbo convalescisset, illi jus aureorum annulorum indulsit; et universo medicorum Ordini immunitatem dedit: Duo Cass. lib. 53. Has medicos, ut et ceteris liberalium artium professoribus immunitates confirmaverunt Vespasianus, Hadrianus, et sequentes Principes: l. fin. § fin. ff. de Munerib. et hon. Illis annonam addidit Alexander: Lamprid. in ALEXANDRO.

(7) Quasi Cirentores; id est: illi qui circumquaque festinant ad aegrotos curandos. Ii privilegii gaudent, non illi qui in umbra medicinae student.

» immunes esse Gymnasiis (1), Sacerdotis (2); stan-
 » tes et neque (3) ad frumentum, et vini, et olei
 » emptiones et praepositiones; et neque iudicare,
 » neque Legatos esse; neque in militia numerari
 » nolentes; neque ad alium simulatum eos cogi». *d. l. 6. § 8.*

XXXVII. *Ut autem hanc immunitatem habeant
 artium liberalium professores, tria concurrere
 oportet: 1.º Ut a curia civitatis in qua docent aut
 profitentur, probati fuerint; 2.º Ut intra numerum
 sint; 3.º Ut in patria sua doceant aut profiteantur.*

1.º *Enim KAI MEN TOI, etc.* [id est] Et utique
 non aliter de immunitate hac fructum habebunt,
 nisi Decreto Senatus inscripti fuerint numero con-
 cesso, et circa operationem se negligenter non ha-
 beant. *d. l. 6. § 4.*

*Nec prodest inscriptos vel probatos eos fuisse,
 si postea reproberunt.* Nam et Ulpianus, libro 4 de
 Officio Proconsulis ita scribit:

« Sed et reprobari medicum posse a Republica
 » quamvis semel probatus sit, Imperator noster
 » cum patre, Laelio-Basso rescripsit». *d. l. 6. § 6.*
 2.º *Intra numerum esse debent.*

ΕΣΤΙΝ ΔΕ ΚΑΙ Ο ΑΡΙΘΜΟΣ, etc. [id est] est
 autem et numerus Rhetorum in unaquaque civitate
 qui vacationem munerum habent, et haereses (4)
 quaedam proposita Lege: quod manifestum est ex
 Epistola Antonini-Pii, quae descripta quidem est
 communitati Asiae, universo autem orbi conve-
 niens est. Cujus capitulum hic subjectum est: « Mi-
 » NORES quidem civitates possunt quinque medicos
 » immunes habere, et tres Sophistas, Gramma-
 » ticos totidem. MAJORES autem civitates, septem
 » qui curent (5), quatuor qui doceant utramque
 » doctrinam. MAXIME autem civitates decem me-
 » dicos, et Rhetores quinque, et Grammaticos to-
 » tidem. Supra hunc autem numerum, ne maxima
 » quidem civitas immunitatem praestet. Decet au-
 » tem maximo quidem numero uti Metropoles
 » Gentium: secundo autem, quae habent vel forum
 » caesarum, vel loca iudiciorum; tertio autem,
 » reliquas. *d. l. 6. § 2.*